
ҚАЗАҚСТАН 

РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ 

ДЕНСАУЛЫҚ САҚТАУ  

МИНИСТРЛІГІ 

 

САНИТАРИЯЛЫҚ-

ЭПИДЕМИОЛОГИЯЛЫҚ  

БАҚЫЛАУ КОМИТЕТІ 

 

СОЛТҮСТІК ҚАЗАҚСТАН 

ОБЛЫСЫНЫҢ САНИТАРИЯЛЫҚ-

ЭПИДЕМИОЛОГИЯЛЫҚ БАҚЫЛАУ    

     ДЕПАРТАМЕНТІ 

 

БАС МЕМЛЕКЕТТІК 

САНИТАРИЯЛЫҚ  ДӘРІГЕРІ 

   МИНИСТЕРСТВО 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 

 

 

КОМИТЕТ САНИТАРНО-

ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОГО 

КОНТРОЛЯ  

 

ДЕПАРТАМЕНТ САНИТАРНО-

ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОГО 

КОНТРОЛЯ СЕВЕРО-

КАЗАХСТАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ГЛАВНЫЙ 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 

САНИТАРНЫЙ ВРАЧ 

 

ҚАУЛЫСЫ                                                      ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 26 мая 2021 г. № 13  

Петропавл қаласы                                                город Петропавловск 

 

 

 

О карантинных ограничительных мерах 

на территории Северо-Казахстанской области 

 

 

В целях предупреждения распространения коронавирусной инфекции 

COVID-19 (далее – COVID-19) среди населения Республики Казахстан, в 

соответствии с подпунктом 1 статьи 104 Кодекса Республики Казахстан от 7 

июля 2020 года «О здоровье народа и системе здравоохранения», протокола 

заседания региональной комиссии при акимате Северо-Казахстанской области 

по недопущению возникновения и распространения коронавирусной 

инфекции от мая 2021 года, постановления Главного государственного 

санитарного врача Республики Казахстан № 67-ПГВр от 25 декабря 2020 года 

«О дальнейшем усилении мер по предупреждению заболеваний 

коронавирусной инфекцией среди населения Республики Казахстан», 

постановления Главного государственного санитарного врача Республики 

Казахстан № 68-ПГВр от 25 декабря 2020 года «Об ограничительных 

карантинных мерах и поэтапном их смягчении», Постановления Главного 

государственного санитарного врача Республики Казахстан от 22 мая 2021 

года № 22 «О внедрении проекта «Ashyq» на объектах предпринимательства», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Продолжить ограничительные карантинные мероприятия с 

особыми условиями предпринимательской и (или) иной деятельности и 

жизни населения с 27 мая 2021 года на территории Северо-Казахстанской 

области.  

 

2. Жителям Северо-Казахстанской области: 

1)ограничить визиты соседей, знакомых, родственников, коллег; 



2 
 

2) установить запрет на проведение семейных мероприятий по месту 

проживания;   

3) при проведении похоронных мероприятий не допускать скопление (в 

основном членов семьи), с сохранением дистанции не менее 2 метров; 

4) при появлении первых симптомов респираторной инфекции (сухой 

кашель, повышенная температура, затруднение дыхания, одышка и т.д.) 

незамедлительно обращаться за медицинской помощью на дому, без 

посещения медицинских организаций, путем вызова скорой медицинской 

помощи по номеру 103; 

5) соблюдать алгоритм использования и утилизации средств 

индивидуальной защиты, согласно приложению 4 к постановлению Главного 

государственного санитарного врача Республики Казахстан № 67-ПГВр от 25 

декабря 2020 года «О дальнейшем усилении мер по предупреждению 

заболеваний коронавирусной инфекцией среди населения Республики 

Казахстан», в том числе: 

А) в общественных местах, помещениях, предназначенных для 

посещения, обслуживания и отдыха населения, в общественном транспорте, 

ношение медицинских или тканевых масок является обязательным, за 

исключением детей в возрасте до пяти лет, а также случаев приема пищи в 

местах общественного питания при соблюдении социальной дистанции; 

Б) ношение медицинских или тканевых масок в общественных местах на 

открытом воздухе является обязательным, за исключением детей в возрасте до 

пяти лет и лиц, занимающихся индивидуальными, групповыми занятиями 

спортом не более 5 человек при соблюдении социальной дистанции не менее 

двух метров. 

 

3. Акимам районов и города Петропавловска, руководителям 

организаций/предприятий всех форм собственности обеспечить: 

1) возобновление деятельности объектов, включая объекты, 

деятельность которых не ограничивалась, согласно приложениям 1 и 2 к 

постановлению Главного государственного санитарного врача Республики 

Казахстан № 68-ПГВр от 25 декабря 2020 года «Об ограничительных 

карантинных мерах и поэтапном их смягчении», руководствуясь пунктом 2.6 

Протокола заседания Государственной комиссии по восстановлению 

экономического роста при Президенте Республики Казахстан от 30 июля 2020 

года № 6. 

2) соблюдение требований постановления Главного 

государственного санитарного врача Республики Казахстан № 67-ПГВр от 25 

декабря 2020 года «О дальнейшем усилении мер по предупреждению 

заболеваний коронавирусной инфекцией среди населения Республики 

Казахстан», постановления Главного государственного санитарного врача 

Республики Казахстан № 68-ПГВр от 25 декабря 2020 года «Об 

ограничительных карантинных мерах и поэтапном их смягчении»; 

 



3 
 

3) запрет на проведение аудио, фото и видео съемки в организациях 

здравоохранения, машинах скорой медицинской помощи, в помещениях, 

определённых местными исполнительными органами для карантина, а также 

при оказании медицинской помощи на дому медицинскими работниками, 

проведении эпидемиологического расследования в очаге, проведении опроса и 

анкетирования больных  и контактных; 

4) запрет на проведение зрелищных мероприятий, выставок, 

форумов, конференций, а также семейных, торжественных, памятных, 

мероприятий (банкетов, свадеб, юбилеев), в том числе на дому и иных 

мероприятий с массовым скоплением людей; 

5) запрет на аренду частных домовладений и строений для 

проведения населением корпоративных, торжественных, семейных и других 

массовых мероприятий; 

6) запрет деятельности букмекерских контор; 

7) запрет организации и проведения праздничных корпоративов; 

8)  разрешение проведение совещаний (заседаний) в очном режиме 

(при отсутствии возможности их проведения в дистанционном формате) с 

соблюдением алгоритма согласно приложению 3 к ПГГСВ РК № 68;  

9) разрешение со второго семестра штатного обучения для cтудентов 

I курсов  колледжей и вузов 

10) разрешение спортивных тренировок для Национальных сборных, 

клубных команд (не более 30 человек, бесконтактная термометрия, 

проживание на спортивных базах); 

11) разрешение возобновления учебно-тренировочных сборов для 

подготовки областных команд при условии предоставления документального 

подтверждения о получении полного курса вакцинации против COVID-19 

спортсменами и тренерским составом; 

12) разрешение деятельности субъектов финансового рынка с 

ограничением по времени и численности в соответствии с актом 

Национального Банка Республики Казахстан и Агентства Республики 

Казахстан по регулированию и развитию финансового рынка; 

13) запрет на использование кальянов в объектах общепита; 

14) проведение санитарной и дезинфекционной обработки 

общественного транспорта, такси, аэропортов, дворовых детских площадок, 

продовольственных и непродовольственных рынков и других общественных 

мест; 

15) контроль за соблюдением карантинных мер, санитарно-

дезинфекционного режима на объектах, деятельность которых разрешена. При 

выявлении нарушений принимать административные меры в соответствии с 

Кодексом Республики Казахстан от 5 июля 2014 года «Об административных 

правонарушениях»;  

16) ограничение деятельности социально-экономических объектов на 

основании критериев, согласно приложению 1 к настоящему постановлению, 

за исключением объектов предпринимательства, участвующих  в проекте 

Ашык и к которым действует критерии ограничения деятельности социально-

экономических объектов, участвующих в проекте «Ashyq», согласно 

приложению 4  к Постановлению Главного государственного санитарного 



4 
 

врача Республики Казахстан от 22 мая 2021 года № 22 «О внедрении проекта 

«Ashyq» на объектах предпринимательства».  

4. Акимам районов и города Петропавловска, Управлению 

предпринимательства и индустриально-инновационного развития акимата 

Северо-Казахстанской области, Палате предпринимателей Северо-

Казахстанской области (по согласованию), субъектам предпринимательства 

принять меры в соответствии с компетенцией и обеспечить  соблюдение 

требований Постановления Главного государственного санитарного врача 

Республики Казахстан от 22 мая 2021 года № 22 «О внедрении проекта 

«Ashyq» на объектах предпринимательства»; 

5. Акимам Магжана Жумабаева, Мамлютского, Уалихановского 

районов, города Петропавловска, руководителю Управления здравоохранения 

акимата Северо-Казахстанской области, руководителям территориальных 

управлений ДСЭК Магжана Жумабаева, Мамлютского, Уалихановского 

районов, г. Петропавловска, отдела санитарно-эпидемиологического надзора 

на транспорте обеспечить строгое исполнение ограничительных мероприятий 

на въезде в страну, согласно постановлению Главного государственного 

санитарного врача Республики Казахстан № 59-ПГВр от 23 октября 2020 года 

«О дальнейшем усилении мер по предупреждению заболеваний 

коронавирусной инфекцией в пунктах пропуска на государственной границе 

Республики Казахстан. 

6. Управлению внутренней политики:  

1) опубликовать (распространить) в средствах массовой информации 

настоящее постановление; 

2) в течение 2 дней провести массированное информирование населения 

о дополнительно принятых мерах посредством СМИ и социальных сетей; 

3) обеспечить единую координацию и централизацию работы СМИ с 

учетом меняющейся ситуации. 

7.Считать утратившими силу Постановления Главного государственного 

санитарного врача Северо-Казахстанской области, согласно приложению 2.  

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

9. Настоящее постановление вступает в силу с 27 мая 2021 года 

 

Главный государственный  

санитарный врач     

Северо-Казахстанской области    А. Жуматаев 
 

 
 

 

 

 

 

 

 



5 
 

Приложение 1 к постановлению  

Главного государственного санитарного врача  

Северо-Казахстанской области 

№ 13      от 26  мая 2020 года 

 

Критерии ограничения работы социально-экономических объектов 

№ Объекты/отрасли Желтая зона 

1.  Промышленность Разрешается 

2.  
Строительство (при условии отсутствия 

контактов в бытовых помещениях) 
Разрешается 

3.  
Сельское и рыбное хозяйство, 

животноводство 
Разрешается 

4.  

Бесконтактные услуги (автомойки, ремонт 

автомобилей, бытовой техники, часов, 

телефонов, компьютеров, обуви, швейные 

ателье, прачечные, химчистки, 

изготовление ключей, услуги по принципу 

дом быта и пр. 

Разрешается 

5.  

Туристические компании, бизнес центры 

(страховые компании, услуги адвоката, 

нотариуса, бухгалтера и консалтинга, 

агентства по недвижимости, рекламные 

агентства, судебные исполнители, 

обменные пункты, ломбарды и т.п.) 

Разрешается 

6.   Цветочные магазины, фотосалоны Разрешается 

7.   Медицинские организации, аптеки Разрешается 

8.   Музеи, библиотеки Разрешается 

9.  
 Объекты торговли продовольственными 

товарами 
Разрешается  

10.  
Объекты торговли непродовольственными 

товарами 
Разрешается  

11.  
 Детские кабинеты коррекции, детские и 

взрослые образовательные центры  

Разрешается, при заполняемости группы - не 

более 15 человек, по предварительной 

записи 

12.  

Центры и салоны красоты, 

парикмахерские, услуги маникюра и 

педикюра, оказывающих 

косметологических услуг (по записи) 

Разрешается 

13.  

Организации в сфере оказания услуг по 

проживанию населения (гостиницы, отели, 

санаторно-курортные организации, 

дома/базы отдыха, туристические базы и 

др.)  

Разрешается 

14.  
Открытые рынки (продуктовые, не 

продуктовые) 
Разрешается 

15.  
Крытые рынки (продуктовые, не 

продуктовые) 
Разрешается 

16.  
Медицинские центры, кабинеты, 

стоматологии (по записи) 
Разрешается по предварительной записи 

17.   Общественный транспорт 

Разрешается (увеличение количества 

автобусов в часы пик, открытие всех дверей, 

заполняемость по числу посадочных мест) 

18.   Банки, ЦОН, отделения АО «Казпочта» Разрешается с ограничением по времени с 



6 
 

9.00.часов до 18.00 часов 

19.  Дошкольные учреждения                

Разрешается работа дежурных групп 

при соблюдении комплектации групп не 

более 25 человек 

20.  Организации, офисы 

Разрешается 50% – удаленный режим;   

50% – очный режим 

Организации, офисы при условии 

проведения вакцинации сотрудников против 

COVID-19 осуществляют деятельность без 

учёта требований по процентному 

соотношению сотрудников работающих на 

дистанционном и очном формате работы. 

При этом допускается работа в очном 

режиме всех сотрудников, получивших 

полный курс вакцинации против COVID-19 

и переболевших COVID-19 в течение 

последних 6 месяцев. 

21.   Религиозные объекты 

Разрешается без проведения коллективных 

мероприятий в закрытых помещениях. 

Проведение коллективных религиозных 

мероприятий (в том числе «жұма намаз», 

ежедневные православные молитвы и 

другие) на открытом воздухе на территории 

мечетей, православных церквей и других 

религиозных объектов осуществляется при 

соблюдении масочного режима и 

социальной дистанции из расчета не менее 4 

метров на человека  

22.  

 Объекты общественного питания (в 

помещении) по типу ресторана, кафе и 

кофейни 

разрешение работы с 7 до 24.00 часов при 

заполняемости до 50%, но не более 50 мест 

23.  Летние площадки 
разрешение работы с 7 до 24.00 часов при 

заполняемости до 50%, но не более 50 мест 

24.  
Объекты общественного питания по типу 

столовых 
Разрешается круглосуточно 

25.  
Стрит-фуды (отдельно стоящая 

палатка/ларек/киоск без посадочных мест) 
Разрешается 

26.  Бани, сауны 

разрешается деятельность общественных 

бань, саун с режимом работы с 09.00 ч. до 

24.00 ч. Обеспечить  приостановление 

деятельности общественных бань,  саун в 

воскресенье, за исключением общественных 

бань с общим залом, без индивидуальных 

кабинок 

27.  СПА-центры, бассейны Разрешается 

28.  
Движение междугородних/межобластных 

регулярных автобусов (микроавтобусов) 
Разрешается 

29.  
Спорткомплексы, спортивно- 

оздоровительные центры и фитнес-центры 
Разрешается  

30.   ТРЦ, торговые дома, торговые сети 
Разрешается с наполняемостью не более 

30%, не менее 4 кв.м. на 1 посетителя 



7 
 

31.   Объекты культуры (репетиция) 
Разрешается 

до 30 человек 

32.   Театры, кинотеатры, концертные залы 
Разрешается  

заполняемость не более 20% 

33.  
Межобластные нерегулярные 

(туристические) перевозки  

Разрешается 

заполняемость на 75%, но не более 15 чел. 

34.  
Городские нерегулярные (туристические) 

перевозки 

Разрешается 

(заполняемость на 75%, но не более 15 чел.) 

35.  Бильярдные Запрет 

36.  Компьютерные клубы Запрет 

37.  Боулинг Запрет 

38.  

Детские развлекательные центры (игровые 

площадки, аттракционы в закрытых 

помещениях), аквапарк 

Запрет 

39.  Аттракционы на открытом воздухе Разрешается, заполняемость не более  30% 

40.  Детские оздоровительные организации Разрешается, заполняемость не более  50% 

41.  
Проведение спортивных мероприятий со 

зрителями 

Разрешается,   

заполняемость не более  15% 

42.  Проведение поминок  Запрет 

43.  Банкетные залы  Запрет 

44.  Ночные и игровые клубы, караоке Запрет 

45.  

Зрелищные, массовые мероприятия, 

выставки, конференции, форумы, 

семейные, памятные мероприятия 

Запрет 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 к постановлению  



8 
 

Главного государственного санитарного врача  

Северо-Казахстанской области 

№ 13  от 26  мая 2020 года 

 

1. Постановление Главного государственного санитарного врача 

Северо-Казахстанской области № 6 от 1 марта 2021 года; 

2. Постановление Главного государственного санитарного врача 

Северо-Казахстанской области № 7 от 10 марта 2021 года; 

3. Постановление Главного государственного санитарного врача 

Северо-Казахстанской области № 8 от 30 марта 2021 года; 

4. Постановление Главного государственного санитарного врача 

Северо-Казахстанской области № 9 от 9 апреля 2021 года; 

5. Постановление Главного государственного санитарного врача 

Северо-Казахстанской области № 10 от 22 апреля 2021 года; 

6. Постановление Главного государственного санитарного врача 

Северо-Казахстанской области № 11 от 5 мая 2021 года; 

7. Постановление Главного государственного санитарного врача 

Северо-Казахстанской области № 12 от 11 мая 2021 года; 

 

 

 

 

 
 

 


